
Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo- ES 

DECRETO Nº 5096/2025 

CRIA A COMISSÃO INTERSETORIAL PARA A 
ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS DE 
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS: 

O Prefeito Municipal de Conceição do Castelo, E, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, pelo inciso li, art 5° da Lei Federal nº 12.594, de 18 de janeiro de 
2012, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica instituída, no âmbito Municipal, a Comissão Intersetorial, a Comissão do Sistema 
Municipal de Atendimento Socioeducativo, com a finalidade de promover articulação, a 
integração e a pactuação dos órgãos e entidades envolvidos na execução do Atendimento 
Socioeducativo, na elaboração e no planejamento de ações estratégicas destinadas ao 
atendimento de adolescentes cumprindo medidas socioeducativas. 

Art. 2° - A Comissão Intersetorial do Sistema Socioeducativo será composta pelos seguintes 
membros: 

1- Roselene Larrieu de Mello Zobol i - Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social; 

li- Silvana Martins de Carvalho - Secretaria Municipal de Educação; 
Ili- Bruno Págio Dariva - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer; 
IV- Roberto Pessin Destefani - Secretaria Municipal de Administração, Cultura e 

Turismo; 
V- Marilene Dável Dariva - Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; 
VI- José Márcio Moraes Demartin - Coordenador do Projeto SAPECA; 
VII- Maria Geralda Fim Meneguetti - Secretaria Municipal de Saúde; 
VIII- Mariana Nicola Moreira - Setor de Convênios; 
IX- Ana Alzira Pinto Nicola - Membro do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente; 
X- Elena Cassandri - Conselheira Tutelar 
XI- Aniele Págio - Representante do Poder Judiciário; 
XII- Marco Antônio dos Santos - Representante do Ministério Público; 
XIII- Rogério dos Santos Ribeiro da Silva - Assistência Judiciária Gratuita. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Conceição do Castelo. ES, em 27 de janeiro de 2025. 

Prefeito Municipal 


